类别号标记：B

慈市监管建〔2018〕1号　　　　　  　　签发人：胡建平

对市十七届人大二次会议第70号建议的答复

罗迎春代表：

您提出的《关于严格执行“限塑令”的建议》已收悉。经与市发展改革局、市商务局认真协商研究，现答复如下：
2008年6月1日，全国范围内开始实施“限塑令”，禁止生产、销售、使用厚度小于0.025毫米的塑料袋，所有超市、商场、集贸市场等商品零售场所实行塑料袋有偿使用制度。过去的10年，我市有关部门积极落实“限塑令”。市发展改革局将厚度小于0.025毫米的塑料袋列入淘汰类产品目录，坚决不再批准。市商务局、市场监管局也将此项工作纳入日常化、规范化工作中，不断推进“限塑令”的推广。目前，各大型超市、商场已全面实施有偿使用合格塑料购物袋，坎墩中心农贸市场等市场有专门的环保塑料袋销售点。但一些商业经营场所，塑料袋仍未实现有偿使用，快递、外卖等新兴行业塑料制品消耗量快速上升，造成新的资源环境压力，“限塑令”处境尴尬。
下步我们将开展以下工作：
一是加大宣传，营造绿色消费氛围。我们将通过电视、网络、广播、报纸等媒体，采取多种形式大力宣传“限塑令”， 宣传“限塑令”的重要意义以及白色污染对环境和人体健康的危害，倡导绿色、低碳、节约的消费理念，节约能源资源、提升环保意识。市场监管、商务、价格部门将组织商场、超市、集贸市场开展“限塑令”宣传活动，推动经营者自觉落实有偿使用制度。教育部门要在中小学生节约教育和环境教育中宣传减少使用塑料购物袋等一次性制品，倡导中小学生在日常行为中坚持节约环保理念。
二是加强引导，倡导绿色消费理念。我们将引导消费者形成良好生活习惯，自觉抵制超薄塑料购物袋，拎起菜篮子，提起布袋子，积极倡导文明、节约、绿色、低碳的科学消费理念，减少一次性消费等不科学的消费现象。引导零售企业开展绿色采购，鼓励消费者购买和使用绿色低碳产品，开展绿色采购，减少资源浪费和环境污染，引导农贸市场的举办者设置环保购物袋窗口，在日常管理过程中提醒场内经营户，自觉落实有偿向消费者提供塑料购物袋意识。扎实推进城乡垃圾分类管理工作，把垃圾的分类管理制度落到实处，将循环经济的理念从生产中运用到生活中去。

三是加强执法，开展全面监督检查。我们将针对商品零售场所的经营者、开办单位或出租单位落实明码标价销售制度，对于违反有关价格行为和明码标价规定的，给予严格查处。通过部门联合执法，加强日常监管，对塑料袋生产企业将加强监督检查，加大执法人力和物力的投入，对生产厚度小于0.025毫米不合格塑料购物袋的违法行为进行严厉查处；对市场主办者和经营者加强日常监管，要求市场主办方加强管理，宣传“限塑令”，通知到场内各个经营者，提高环保意识，不提供不符合规定的塑料袋.对经营者采用教育和处罚相结合，依法严厉查处商品零售场所销售不合格塑料购物袋行为，以及向经营者销售不合格塑料购物袋的违法行为。

感谢您对我们工作的关心和支持。

慈溪市市场监管局
2018年6月4日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，古塘街道代表工委

联系人：岑建达

联系电话：63026348